postmodum in Bobiensis monasterii regimine successor futurus. *Epistolam V* denique Columbanus abbas ex coenobio Bobiensi ad Bonifacium papam IV scripsit anno 613, studio impulsus Agilulfi regis Longobardorum ac Theodelindae reginæ, de tribus Capitulis. Qua in epistola vir sanctus pontifici maximo, omnium totius Europæ ecclesiarum capiti et pastorum pastori salutem dicit. De ea plura Mabillonius tum in Annalibus Benedictinis ^a, tum in Itinere Italico ^b. His porro Epistolis quinque sextam subjecimus quam edidit Goldastus ^c ex duobus exemplis bibliotheca monasterii S. Galli, quorum unum satis antiquum, sed ἀνόητον; alterum haud magis veteratissimum, at eo prestabilius, quod suo indice auctorem ostendit editori. Verum haud perspexit Goldastus, ut neque Historiae litterariorum Gallicarum auctores ^d, qualemcumque hanc epistolam ipsissimum referre Carmen illud, quod alias hujuscemodi additum exhibit bibliotheca Patrum Lugdunensis ^e. Id quod postea nos ipsi deteximus: quapropter ab eo Carmine excusando abstinuimus.

VII. Syllogen operum sancti Columbani abbatis quatuor ejus Carmina claudunt. I. Inscriptitur *Epistola ad Hunaldum*. Eam primus evulgavit Goldastus ^f; quam tamen perperam in duas dissecuit, alteram scilicet ad *Hunaldum*, alteram vero ad *Sethum* missam existimans. Una enim re vera est, ut viris eruditis observatum ^g, eademque uni Hunaldo inscripta: cuius prior pars acrostichide circumscribitur, utrius-

^a Id. *ibid.* lib. XI, § 4, pag. 273 seq.

^b Id. Iter Ital., pag. 215 seq.

^c Gold. l. c., p. 153.

^d *Hist. littér. de la France*, tom. III, p. 520.

^e Bibl. PP. Lugd., tom. XII, p. 36 seq.

^f Gold. l. c., pag. 47.

^g *Hist. littér. de la France*, tom. III, p. 518 seq.

^h Sirmund. Opp., tom. II, p. 908, edit. Paris.

ⁱ Usser., Vet. Hibern. epist. sylog., p. 10-12.

A que nomen sic referente, *Columbanus Hunaldo*; ut recte habetur apud Sirmundum ^b et Usserium ⁱ. Acrostichis in Canisiano exemplari desideratur ^j. II. *Monosticon Carmen*, sive *Monosticha*, e ms. Codice Frisingensi desumpsit Canisius ^k. Dubitat Basnagi an Columbani sit opus sincerum: sed immixto, ut censem clarissimi viri ^l, qui et ejus varias editiones enumerant: sed bac de re consulendum in primis Fabricius ^m. III. Carmen est *Epistola ad Fedolium*, e ms. Sangallensi a Goldasto in lucem emissâ ⁿ, atque Hibernicis Epistolis ab Usserio intexta, qui eam recensens, haec habet ^o: « Versibus bipedalibus Adonicis est conscripta, elisionis syllabarum occasione omni evitata, ut Carmen esset constanter πεντασύλλαφον. Annexi sunt et hexametri sex, in quorum B antepenultimo ætatem suam auctor prodit. » Quod quidem superius ^q, nobis animadversum. IV. denique Epigramma est in *Mulieres*, quod item Goldasto acceptum referimus. Exstat prius eiusdem sancti Columbani *Rhythmus de vanitate et miseria vitæ mortalis*. Incipit: *Mundus iste transit*, etc. Occurrit apud Usserium ^p, et in bibliotheca PP. Lugdunensi ^q. Verum hic rhythmus idem omnino est ac Epistola sexta, ac propterea nobis omissus, ut ad eam superius monuimus. Cæterum sancti Columbani Opera que hic usque recensuimus, in meliorem ordinem redacta, notulis etiam subinde sive restituere, sive illustrare pro virili studiuimus.